Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

Jandira, 06 de agosto de 2021.

Ata CMAS nº 06/2021 – Reunião Extraordinária

Aos seis dias do mês de agosto de 2021 às 11h30 reuniram-se os Conselheiros

Municipais de Assistência Social de Jandira de modo presencial nas dependências da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para deliberar sobre a renovação da

inscrição no CMAS da Organização da Sociedade Civil Centro Terapêutico de

Recuperação Mundial, através do Serviço de Acolhimento Institucional na modalidade de

Abrigo para Pessoas em Situação de Rua. Após a visita realizada na referida OSC na

presente data (relatório anexo), os Conselheiros verificaram a execução do atendimento

dos usuários no endereço especificado e que estão sendo atendidos nas suas

necessidades de acolhida, higienização, alimentação e descanso. A documentação

encaminhada ao CMAS para renovação da inscrição a OSC está de acordo, sendo ela:

Estatuto Social, inscrição no CNPJ e Plano de Trabalho. Os Conselheiros apontam as

seguintes ressalvas: adequação na localidade, espaços e infraestrutura; a OSC informa

atender pessoas com deficiência, assim é necessário garantir acessibilidade disponível

no local e nesse sentido, estabelece o prazo de 06 meses à OSC para atendimento ao

solicitado, e diante as considerações e a execução do Serviço, o CMAS emite Parecer

Favorável à renovação da inscrição para o Centro Terapêutico de Recuperação Mundial

e do Serviço de Acolhimento Institucional na modalidade de Abrigo para Pessoas em

Situação de Rua, estando sob o número 017. Esta deliberação consta na Resolução

CMAS nº 08/2021. Nada mais havendo a tratar, eu Bianca de Santis, Secretária

Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – CMAS lavro a

presente Ata que, uma vez lida e aprovada, é assinada pelos membros desse Conselho

às 12h00. Assinam os Conselheiros abaixo descritos:

Titulares:

Aparecida Rodrigues dos Santos____________________________________________

Bianca de Santis_________________________________________________________

Ana Lúcia de Souza Fonseca_______________________________________________

mailto:cmas.jandira@hotmail.com

Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

Marly Marques Lobato_____________________________________________________

Maria Lúcia Bittencourt Lemos______________________________________________

Marli Silva dos Reis_______________________________________________________

Miriam Ribeiro da Silva____________________________________________________

Francisco Sidnei de Campos da Silva_________________________________________

Suplentes:

Bernardino Nunes Cambuim________________________________________________

Débora Regina Mariano Praxedes____________________________________________

Karina Maria de Lima______________________________________________________

Laércio Feitosa da Silva____________________________________________________

Luane Christine Lemos____________________________________________________

Paulo José Marques Lobato________________________________________________

Raphael Branquinho Rodrigues______________________________________________

Sidnei Oliveira da Costa____________________________________________________

mailto:cmas.jandira@hotmail.com